11. Maior dubitatio est, si filius clericis legitimandus in factis si constitutus, vel si in minoribus si beneficium Ecclesiasticum habiat, ratione cuius fosi prius legum habeantur, inquam, hic legitimari possit à principe seculari? Negat Decius cons. 150. a. 4. Azot. 2. p. in inst. moral. lib. 2. c. 15. q. 5. in fine. Basil. Legion. lib. 11. de matrimon. c. 6. n. 9. Mouentur, quia laicus in clericum exercere nullatenus iurisdictionem potest, etiam ipso clero contentiente, iuxta tit. de foro comp. Sed legitimatio vt sapere dum est iurisdictionis est extremitas. Ergo hanc iudicem laicus computatione clerici exercere non potest. Item supradictus clericus exemplus est à laica potestate. Ergo iudex laicus illum legitimare non potest. Quia legitimatio (vt omnes supponunt) fieri necessario debet in subditum.

12. Ceterum eis huc sententia sit satis probabilis, probabilem ex istmo affirmantem à iudice laico hanc legitimacionem faciendam esse, docent aliis relatis Couart. 1. p. de spon. 5. 8. §. 9. Mol. tract. 2. de iustit. disp. 173. in med. vers. quando filius. Mouentur considerationes. Nam hic filius ob leges ciuilis inhabilitantes spurious ad successionem patris, est inhabilis ad succedendum, quamvis inhabilitatem contraxit tempore quo laicus erat, neque ilam exclusus clericatus accepto, sed legum ciuilium relaxatio, ad illarum conditorum pertinet. Ergo ad ipsum pertinere debet legitimatio, conditor autem harum legum est iudex laicus. Ergo ad ipsum legitimatio pertinet. Neque obstat clericum exemptum esse à iurisdictione laica; quia non est exceptus integrè à iurisdictione directiva, sed à coercione. Alius nullus legibus ciuilibus obligari posset contra receptionem sententiam, de qua rati. de legib. disp. 1. diximus.

13. Quarto dubitatur, qualiter confessus legitimandi & paracompitus requiratur. Si spectata iuriis dispositione legitimatio facienda est constans non solum parentum, sed ipsius legitimatio confessum requirit, habebut expressè § generaliter. Authent. quibus modis naturali, officiatur sui. & subditur ibi ratione nam per legitimacionem transiit legitimatio in patrino potestarem; ac proinde suscipient ipsi bonorum ipsius & administratio ad patrem pertinet. Non igitur etiam conueniens, ut renuent patre, vel filio, hanc legitimacionem principem concedat; sic omnes doctores. Adequo tamen, si legitimatio est dimittenda, ut scilicet formam respectu personam legitimatam, quam habilem redderet princeps ad honores aliae officia reipublice, & non ad partis successionem, nullus patris confessus requiriatur; quia si non intellexit, & ex principe beneficio habet, sic Matienzo. 1. 4. recop. 1. 10. tit. 8. gl. 1. n. 11. Namquam vero confessus aliorum agnatorum aut consanguineorum requiritur, tametsi legitimatus ad successionem patris consequenter maneat legitimatus ad aliorum successionem. Mol. tract. 2. de iustit. disp. 173. vers. item legitimatus rescripto. Qualis autem confessus requiratur? Eman. Costa in Gallus §. & quid si tantum ff. de liber. & postib. p. 2. concl. 1. & Mol. tract. 2. de iustit. disp. 173. vers. ut legitimatio negant esse necessarium expressum, sed sufficere presumptum, dummodo hoc presumptum non colligatur ex sola scientia legitimacionis, & silentio, sed ex aliquo actu, quod non nisi legitimatio iure effici poterat. Ceterum probabiliter credo te sufficienter contentire, ut leias legitimacionem, & fileas, neque contradicas, cum contradicere possis ex leg. in adoptionib. 5. ff. de adoptionib. & videtur decidi in leg. 2. §. vlt. ff. soluto matrimonio, ibi, scire eum exigimus, ut videamus non contradicere. Etatio ea est, quia cessatio contradictionis cum scientia legitimacionis est virtualis legitimacionis approbat. Basil. Legion. lib. 1. de matrimon. c. 6. n. 13. vide Matienzo. leg. 10. tit. 8. lib. 5. recopil. gl. 10. 2. 11.

Dixi specifata iuriis dispositione. Nam si princeps velit vi. plenitudine sue potestatis, poterit iniurium quilibet legitimate, cum coim legitimacionis conditions à iure humano statutas sint, princeps iurius illius constitutor, eas relaxare poterit. Titulum de nobilit. c. 6. n. 11. Aut. Gabr. tit. de legium. concl. 5. in fine. Basil. supra. n. 14.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

Hinc sit absens legitimatioem eff. Cum non habero, quoque ipse illam ratam habeat, neque insatis legitimatioem, quoque ipse liberè consentiat. Excepit nisi ex plenitude potestatis princeps ei velit hoc beneficium concedere. Azot. 2. p. in inst. mor. l. 2. c. 7. 4. q. 9.

15. Quinque dubitatur, an filius natus ex patentibus imbeditis ad contrahendum legitimari possit. Ratio difficultatis est, quia legitimatio est natalium restituio, at hic neque natalibus restitu, cum non possit principi copulam illam, ex qua genitus est, legitimam, & coniugalem facere. Ergo eius restitutio non est legitimatio, sed dispensatio. Addit. Auth. quibus modis naturales efficiuntur sui §. vlt. prohibet his filii legitimacionem concedendis, neque naturales vocari, neque participanda eis volta clementia est. Huc accedit horum filiorum restitutio dispensatione, in cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimis & ita teneat plures relati a Fachin. l. 3. controver. c. 59. in pr. & à Matienzo l. 5. recopil. l. 10. tit. 8. gloss. 1. n. 1. quos ipse sequitur Couart. 2. p. de spon. c. 6. §. 8. n. 4. restatur sibi aliquando hanc opinionem placuisse.

16. Ceterum verius est hoc à principe legitimari posse, si plenitudine sua potestatis videntur: sic Couartus & Fachinus supra. Molin. tract. 2. de iustit. disp. 173. in princip. Basil. Legion. lib. 11. de matrimon. cap. 6. fine. Ratio est: si quia hæc inhabilitas, & illegitimatio iure humano introducta est iure exim naturæ omnes filii legitimi nascuntur. Sed quia iure humano inducta sunt, principis voluntate abrogari, seu mutari possunt, sed naturali iustitiae iure naturæ gentium, & cuncti. Ergo potest hæc inhabilitas mutari, & loco illius legitimatio naturalis succeditur. Neque obstat principem non posse copulam illam, ex qua filius legitimandus genitus est, legitimam reddere, quomodo non posset filium naturalem legitimare. Non enim ad legitimacionem requiritur restitutio natalium ex matrimonio, sed natalium ex natura, & sic restitutus reputatur; ac si ex vero matrimonio natus esset, quamvis matrimonium inter parentes eis non possit. Lex autem illius Authent. statuit hos filios indigos esse legitimatione, ac proinde iure ordinatio legitimandos non est, ac non collit, neque potest tollere à principe potestatem illos legitimandi, si sibi placuerit. textus vero in c. per venerabilem, virut verbo dispensationis; quia legitimatio est quædam iuris dispensatio, si quidem illegitimus, & alioquin iure inhabilis ad successionem admittitur.

## S. VII.

Quæ conditions exprimenda sunt, validum sit legitimacionis rescriptum.

1. Debet matrimonium inter parentes moraliter esse impossibile.
2. Debet fieri mentio, si forte pater habeat filios legitimatos.
3. Non est opus exprimere alios cognatos, & consanguineos patrii succedentes.
4. Deinde est mentio facienda subscripta.
5. Postea principis legitimare problem, ut in hereditate cognitio delatae fuerint. Affirmant plures, si nondum possessio nem habeat.
6. Contrarium cense tenendum.
7. Idem est dicendum, esto hereditas delata sit, sed nondum adita.
8. Idem de substituto sub conditione, si pater sine liberis ex legitimo matrimonio decedat.
9. Secus dicunt aliqui, si conditio sit, si decadat sine liberis legitimis.
10. Contrarium erit in hoc casu verius existimo.
11. Si substituto facta est sub conditione, si ultimus possessor sine liberis dicessit, an hunc substitutum excludat filius naturalis? Ex circumstantiis substitutionis desumendum est.
12. In legitimacioni imperatione citandis sunt qui ius ad hereditatem habentes impedibile.
13. Qui excludantur in legitimacione concessa sub hac conditione, nempe sine praeditio legitimorum.
14. In Imperatione legitimacionis explicari debet qualitas illegitimitatis.
15. Aponitur quadam limitatio.
16. Requiritur causa ad concedendam legitimacionem.
17. Qualiter legitimatus, vel dispensatus habilis est ad beneficia.

<sup>1</sup> Primo, & principiū requiriunt, ne possint patentes matrimonio contrahere, vel quia cum aliis illorum deceperit vel est longè absens, vel quia cum aliis fornicationem committit, vel se inhabilem moraliter fecerit. Nam seclusa hac impossibilitate falem moralis, nequaquam princeps legitimacionem concedit, cum eam sub roget loco matrimonij, quod credit impossibile: probaturque textus in Authent. quibus modis naturales efficiantur

B. b

efficiantur legit. si igitur, collat. 6. & tradit Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. n. 5. Gregorius Lopez l. 4. tit. 15. part 4. verbo de barraga. Molina de Hispan. primogen. 1. c. 3. num. 39. noster Molina. tract. 2. disp. 173. vers. item si i. Matienzo. l. 10. tit. 8. lib. 5. compil. gloss. 1. n. 10. & alij plures ab eisdem relati.

2. Secundo requiritur, ut legitimandus mentionem faciat, si fortis eius pater habeat filios legitimos. Quia spectata ordinaria potestate non censetur principis cum praedium legitorum velle legitimationem concedere: habetur expresse in §. si quis ergo, & sequenti. Autem, quibus modis naturaliter officiantur legitimi. §. si igitur, & docent passim doctores. Videtur autem cetera necessitas hos legitimos filios explicandi, si ipse in interpretatione legitimationis contentiet. Quia tunc censetur eorum praedium: sic Ana. Gabriel. de legitim. concil. 6. n. 17. Basil. Legiomen. lib. 11. de matr. c. 7. n. 3. Sed non caret difficultate. Quia mentio legitimorum non solum expulsum, ut fiat eis praedium, sed vt intelligat principis, non esse necessarium subrogate filios naturales loco legitimorum, qui est finis legitimationis, cum filii legitimis adine. Nunquam tamen ob parentum consensum excusat legitimandus ab expulsione legitimorum; quia consensus parentis non impedit eorum praedium, nec superfluum subrogationem: Couart. 2. p. de sponsalib. 1. 8. §. n. 7. Azor. 2. lib. 2. c. 14. q. 1. Basil. Legiomen. supra. Si vero nullus adit filius legitimus, & legitimandus habeat patrem, & auum, virilique conuentum existimo in regno Hispania necessarium esse. Qui in his regnis patri carenti filii legitimis necessario succedit aius in duabus partibus, ita ut non possit filius de illis libertate disponere, sed ob praedium legitimae filii legitimis necessario competenter est mentis facienda filiorum legitimorum. Ergo etiam ob praedium successionis aurorum, est mentio illorum facienda, & ita tenet Mol. tract. 2. de iustit. disp. 173. vers. item si legitimatio, cum Eman. Cofta in leg. Gallus. 1. §. quid si tantum ff. de l. & postibl. 2. p. n. 146.

3. Alios vero cognatos, & consanguineos succedentes patribus intestato, non est necessarium exprimere. Quia solum succedunt causa quo pater alter de bonis suis (vt potest) non disponuerit, cum autem liberum patet sic cui voluntaria bona sua relinquere, nullum agnoscat, & consanguineis ex illa legitimatione praedium sitac proinde eorum mentio non est facienda. Couart. 2. part. de sponsal. cap. 8. §. 9. n. 7. Decius cons. 5. col. 1. & 3. Tiraquel. in lib. vnguam. God. de revocando donat, verbo suscepitur. n. 5. 3. Basilius l. 1. c. 6. n. 4. Qued procedit non solum vivente patre, sed illo mortuo, causa quo in morte expulsa fuerit filii legitimacionem, & sub ea conditione illum heredem substituerit; quia tunc ex voluntate principis effectus legis subdendentis censentur heredes non acquirent ius ad bona defuncti, nisi causa quo principes voluntatis parentis defuncti non auctoritatem legitimam filium, ut patet expulsum. At si principis filium legitimauerit, ut yere legitimare poterit, sicut patet in vita, cellar ius heredibus concessum est ex Barr. & aliis tradit. Couart. supra, & multis allegatis Matienzo. leg. 10. tit. 8. lib. 5. recip. gloss. 1. n. 10. Molina. tract. 2. de iustit. disp. 174. vers. illud etiam. At patente intestato mortuo non potest legitimandus legitimacionem impetrare, quin exprimat hereditatem cognatis delata esse, quia non est censendum principis velle illis in iure quicquid praedicatur. Couart. n. 9. Matienzo. n. 19. Azor. lib. 2. c. 14. q. 10. Basil. c. 7. n. 4.

4. Deinde est mentio facienda substituti, si forte aliquis sit in hereditate parentis, causa quo sine liberis legitimis decesserit, quia cum pater non poterit liberum de hereditate disponere, sed obligatus sit substituto relinquere, ipseque substitutus ius succendi habeat, non est credendum principis huic iuri praedicare velle: sic alii relatis Couart. dicto cap. 8. §. 9. num. 8.

5. Sed grauius est, inter intrispertos controversias, possitne principis de plenitudine sue potestatis tibi legitimacionem concedere, ut in hereditate cognatis delata succedat? Et quidem si cognati hereditatis possessionem habeant, omnes conuenient non posse principi te legitimare ad succendendum in illa, quia non est in eius potestate aliquem bonis propriis solvit, ut alii ea concedat, excepta causa boni communis, & dato bono cambio. At si hereditatis possessionem non habeant, sed solum illa adierint, hoc est, hereditati conferent, voluntaque esse heredes, ratione cuius dominum acquisierint, iuxta l. cum heredes. ff. de acq. poss. plures consent possit principem te ad illius successione legitimare. Quia principis in iure ciuilis dispensare potest, cum sit ab ipso constitutum, sed a iure ciuilis habetur, quod agnaci dominum habeant hereditatis per illius aditionem. Ergo a principio impedit potest, & tibi concedi.

6. Contrarium tamen omnino tenendum est. Nam est a iure ciuilis, & legibus regalibus pendat, quod per aditionem hereditatis dominium acquiratur: at illo acquisito, iam a principio, illiusque legibus independent est, iureq; naturae debitum illud habent: nequit ergo principis illud tollere: sic alii relatis Matienzo. l. 10. tit. 8. 1. compil. gloss. 1. n. 20. Mol. de Hispan. primogen. l. 2. c. 7. a. n. 2. Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. 9. n. 9. Molina Iesuita tract. 2. disp. 174. concil. 4.

7. Verum si hereditas solum cognatis delata sit, eo quod ipsi potestatam habent repudiandi hereditatem, vel illam acceptant, prout magis sibi fuerit expediens, communior sententia defendit posse principem ante illius aditionem te legitimare ad succendendum, & excludendum agnatos, quibus est hereditas delata. sic Molina de Hispan. primogen. l. 2. c. 7. n. 30. Basil. l. 1. predicto §. 9. n. 9. Ratio ea esse potest, quia ante aditionem hereditatis non est plenus ius cognatis acquisitionis. Ergo a principio impedit potest ex plenitudine suz potestatam.

Caterum probabilitus credo oportuisse cum nostro dictiss. Mol. tract. 2. disp. 174. concil. 4. & Fortunio relato a Couartu supra. causis authoritatem ipse magnificat. Ratio est, quia eo ipso, quo hereditas cognatis delata est ipsi eum non repudiari, neque in hoc iure acquisire iam a principio eiusve legibus dependent, in eius acquisitione dependent, & eis dependent in dominio, acquirendo per aditionem. Sed ius alteri acquisitionis nequit principis tollere, nisi ex causa publica boni communis & dato bono cambio. Ergo nequit in praedium cum, quibus delata est, tibi legitimacionem concedere.

8. Idem quod dictum est de hereditate cognatis delata, dicendum est de substituto sub ea conditione, si tunc patet fine licet ex legitimo matrimonio decedat, non inquam potest principi te legitimare, ut hanc substitutum excludas. Quia etiam a voluntate principis, eiulque gratia dependent institutio feudi, & maioratus, in qua substitutus cum illi conditione dominatus estat facta ea institutione, nominatione non pender a principiis voluntate ius ad successionem, quod substitutus habet. Ergo non potest illud ab eo auferre, & ibi contra voluntatem inservientis communicare. At etiam voluntatis inservientis, ut deit substituto deficientibus filii ex matrimonio genitus. Ergo dari non potest tibi legitimato, cum legitimatio non comprehendatur sub his, qui ex matrimonio sunt geniti. sic Mol. l. 3. de primogen. c. 1. n. 29. & 51. noster Mol. tract. 2. de iustit. disp. 174. concil. 4. & Couart. 3. var. c. 6. n. 7. in respons. ad 4.

9. At si institutio solum dicatur, si sum liberis legitimis decerit? Communis sententia affirmit te legitimatum a principio substitutum excludere, quia legitimatus inter legitimos illos computari debet. Autem, quibus modis naturales officiantur legitimi. §. si igitur licentia. Et in Auth. quibus modis naturales officiantur legitimi. §. & quoniam ibi: si quis ergo filio legitimis habens, colat. 6. l. 4. tit. 15. p. 4. ibis donec in delate legitimus. Ergo flante tua legitimatione efflat necessaria, ut substitutus succedat, siquidem iam non decadit sine legitimis filii. ff. Couart. 3. var. c. 6. n. 7. & 2. p. de sponsalib. 1. 8. §. n. 8. & plures relati a Mol. l. 3. de Hispan. primogen. l. 2. c. 2. 6. Limicant plures hanc sententiam, ut non procedit in substitutum a persona nobili, quales regulariter sunt omnes Hispani minoritati, qui solet ex infima plebe esse, institutorem voluisse comprehendere. Secundo licet, nisi vocer filios, & filias, addaque & eis tum filios legitimatos: non enim est credendum filios legitimatos scriptio principis sub hac dispositione continet. Atla comprehendet filios naturales filiarum, si a principe legitimatur, quod videtur absurdum: sic Mol. lib. 3. cap. 3. n. 50 & 34.

10. Nihilominus probabilius existimo te sic legitimatum a principio non excludere substitutum, cum illa clausula. Nam licet legitimatus fictione iuris quadrum plures effectus, & plures legibus legitimatos censentur: at in communi acceptione non censentur, sed institutus maioratus credendum est non legimus secundum communem acceptionem vires. Ergo ex eius acceptione sub filii legitimis te legitimatum non comprehendit. Ergo non excludit hinc institutum, sic Molina l. 2. de primogen. c. 7. n. 31. & lib. 3. cap. 3. n. 27. & 29. noster Molina tract. disp. 174. concil. 8.

11. Quod si institutio maioratus, feudi vel fidei committitur, ita sit sub ea clausula, ut substitutus succedat, si viimus possessor sine liberis decesserit, grauius est controversia inter doctores, an filius naturalis hunc substitutum excludat? Alii doctores, alii negant, ut videat est apud suprad. Mol. lib. 3. c. 3. n. 41. & seqq. & nostrum Mol. d. disp. 174. in fin. corrigue refutatio nobis probatur, nempe ex conditione, & qualitate institutio, aliique est circumstantis hoc delendum esse. Nam si institutus sit persona nobilis, nunquam credendum est viuimus majoratus, ad narratorem filium deuenire, ne possidens majoratus, quicunque defert sui generis honoris insignia, caputque est totius familiae, cui omnes reverentiam exhibent, vilis sit & adiectione proinde conditio illa, si sine liberis legitimis decesserit, idem est regulariter cum illa sine liberis legitimis decesserit.

12. Hinc colligere potes citando esse in interpretatione legitimacionis eos omnes, & solos, quia ius ad hereditatem habent impendibile a patris libera voluntate. sic doctores relati. Vide Mol. de Hispan. primogen. l. 3. c. 3. n. 10. Couart. §. 9. n. 8. Hac enim citatio requiritur, ut principi constet caulan legitimatum def. ad legitimacionem concedandam. Nam esto substitutus alij: filii legitimi seper prizumantur coradietur filii legitimato facienda.

facienda, quia illi praedita est. At quia eorum contradiccio deferit ad examinandum, an causa legitima intercedat concedendi legitimacionem, ca de causa citare debent; si tamen illi non citatis, expressis tamen principi, principes legitimacionem absoletum concedat, valida est eius concessio, quia potestatem habet supradictis praeditare in iure quod habent ad succedendum, cum illud habeant ex dispositione legis ab ipso principe latere, ut latius tradit Molina tract. 2. de iust. disp. 174. concil. 2. § 3.

13. At si non absolute, sed cum restrictione concedat legitimacionem, nempe sine praeditio legitimorum hereditum, vel succedentium ab intellecto, nequam illi omnes, qui ius necessarium habent ad succedendum, quodque a patre impediti non potest, praeditabuntur. An vero alii heredes vique ad quantum gradum, qui ab intellectu succedunt, ex illa clausula excludantur? Affirmat Molina *sopra*, & Sarmient. lib. 1. selett. cap. 8. n. 7. & plures relati a Fachingo l. 3. contra c. 62. quia supradictis proprii praeditum non sit, cum non habeant ius succedendi, quod possit fructari non posse. Deinde quia nullius effectus videtur esse legitimatio, si hi non essent exclavi, cum raro facessere possit esse aliquem confangueum intra quantum gradum definitum; placet nihil haec sententia, quamvis Fachingo, & aliis ab eo relatim contraria probetur.

14. Tertio, ut valida sit legitimatio, explicari debet qualitas illegitimitatis, non solum in genere, sed in specie. Tum ut principes sciam, quam gratiam concedit. Tum quia pro qualitate illegitimitatis facilis, vel difficultas redditur. Quapropter explicare debes, an sis naturalis, an spurius, & spurius, an incestu, sacrilegio, vel adulterio, vel ex omniibus simul. Item explicare debes ex quo incestu natus sis, si ex incestu cum matre, cum sorore, cum uxore fratre, cum nuru, cum filia. Nam cito haec iuxta opinionem Caiet. 2. q. 1. 4. art. 9. non varient speciem, explicanda ramè sunt, ut Pontifex *icitur*, quia gratiam concedit. Item explicanda sunt, que difficultatem redduntur: e. p. filius, de rescripto, & negari non potest ex uno incestu, potius quam ex alio difficultorem esse concessionem: sic Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. 9. n. 4. Basil. Legionem. l. 11. de matr. c. 7. n. 6. Molina tract. 2. de iust. disp. 173. verbi *bine colligitur*. Fachingo, lib. 3. contra vet. cap. 61. Deinde explicare debes ex quo sacrificio legitimus natus sis, an ex sacerdotio, moniali, religioso, vel virinque simili. Molina *sopra*. Item si effe genitus ex episcopo, non sufficiat narrare te ex sacerdote, genitum esse, quia dignitas episcopalis notabiliter aggrauat facilem, siue effe genitum ex sacerdote, & religioso simul. Mol. *sopra*, et s. qualitatis. Præterea est explicandum, si ex adulterio natus sis.

An vero explicare debes, si virinque adulterium est consummum affirmant plures, quos testi, & sequitur Couart. 2. p. de sponsal. c. 8. §. 9. num. 3. A zor 2. p. instit. moral. l. 2. cap. 34. q. 6. Basil. Legionem. l. 1. cap. 7. n. 9. in fine, iunctio n. 8. Molina tract. 2. de iust. disp. 173. verbi *bine colligitur*. Moneatur, quia difficultor videtur reddi dispensatio, si virinque adulterium est consummum, quam ex una parte tantum ut principi manifesta de sit, quae possunt cum ad concedendum gratiam, diffidere reddere. cap. 16. de electione. cap. super litteris. cap. postulasti de rescripto. Ergo. Ceterum contraria sententiam sufficere namque si dicas te ex adulterio esse genitum, docuit Angel. conf. 2. 04. quem referi, & sequitur Fachingo, lib. 3. contra vet. c. 60. ea, inquam, ratione; nam ex vi illius relationis cognoscit principes te ex muliere adulteria genitum esse; et quod adulterium absolue sumptum comparatione mulieris de unitate. l. 1. Cod. de adult. sed illo non obstante principes legitimatum reddit: ergo etiam reddit, ita viri adulterio declarat; quia superadditum virtus adulterium non videat difficultatem reddere principem in concessione. Verum haec ratio non multum stringit; alias ex illa inferri potest si genitus effe ex conjugato, & soluta, te non esse obligatum ex quo coena sis gratias explicare; cum adulterium ex parte viri non sit proprie adulterium quod infamiam, & punitionem, neque principem reddat difficultatem in gratia concedendam, quod est absurdum. Quapropter reuinenda est prima sententia, ut communior & probabilius.

15. Supradicta limitanda sunt, nisi princeps concessionem ita generaliter faciat, ut ex verbis ipsius constet non esse opus coitum in particulari exprimere, ut si diceres ex quoconque coitu natus sis, te legitimum facio; ut alii refut. doct. Couart. 2. p. de sponsal. c. 8. §. 9. n. 4. Mol. de iust. tract. 2. disp. 173. verbi *bine colligitur*.

16. Quarto requiritur causa ad concedandam legitimacionem, ut multis relatis probat Molina de Hispanor. primogen. l. 3. c. 3. serie per totum. Cum enim princeps legitimacionem concedens, iusta, legesque à se statutas relaxat, aliusque praeditice, neque abhuc causa haec præstat; alias non effe administrator, sed disipator. An autem valeat legitimatum abhuc causa concessum, pendet ex illa questione, quam tract. de legione, disp. 1. ut. diss. 10. in omnibus, an dispensatio principi in propriis legibus abhuc causata tenetur, cuius affirmatiunam partem, ut probabilitatem defendimus. Ex illa tamen legitimacione abhuc causa concessum non praeditabatur tertio in iure quæsto.

17. Ex his omnibus inferatur, qualiter legitimatus, vel dispensatio.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

satus habili sit ad beneficia, est enim legitimatus & quæ habilitas, ac legitimus, quia sublatum est illegitimitatis impedimentum, dispensatus vero iuxta verba dispensationis, quæ scriptè explicanda sunt, ut latius tract. de legib. disp. vlt. de dispensatione diximus. Iure autem communis episcopus ad ordines minores, & beneficia simplicia cum illegitimis dispensat, c. 1. de filio presb. in 6. Ad ordines maiores, beneficia curata, dignitates, & personatus solus Pontifice concedit dispensationem, ut latius tract. de irregularit. disp. 2. punct. dicemus.

### P V N C T V M II.

An filii presbyterorum alias legitimati, vel dispensati ad beneficia obtinenda, possint in ecclesia paterna beneficia obtinere?

1. Expenditur decretum Trident.
2. In quo hoc decretum distinguatur ab his, quæ iure communis statuta erant.
3. Prohibitio est filiis illegitimis comparatione suorum parentum. Non de nepotibus comparatione avi.
4. Limitans aliqui, ut procedat mortuo parente. Sed non admittitur limitatio.
5. Pater non est prohibitus obtinere beneficium filii illegitimi.
6. Sed an obtinere possit beneficium in illa ecclesia, in qua filius est actu beneficiatus? Verius est non posse.
7. Qualiter pater obtinere beneficium debet, ut filius illegitimus impediatur illud habere.
8. Qualiter negre mediatis neque in immediate potest filius beneficium patris obtinere.
9. Potest pensionem.
10. Proponitur obiectio & solvitur.
11. Prohibetur filius quodcumque beneficium etiam dissimile in ecclesia paterna obtinere.
12. Quid dicendum de beneficio virinis?
13. Non potest supradictus filius obtinere beneficium in ecclesia, ubi pater solam fidem habet ob dignitatem alterius ecclesiae.
14. Neque obtinere beneficium in ecclesia, quæ est soror alterius, ubi pater beneficium habet.
15. Boni potest obtinere canonicatum, qui erat portio non beneficiale tempore patris. Item & capellaniam non collaudam.
16. Interdictum filio illegitimo administratio in ecclesia, in qua pater fidem habuit. Et que administratio.
17. Si pater fidem administrationem habuit, non excluditur filius, neque ab administratione, neque à beneficio.
18. Interdictum à concilio quilibet reciproca regnatio parentum in fauorem filiorum.
19. Episcopus nunquam in supradictis dispensat, & raro Pon-

1. **T**ota difficultas versatur in explicatione textus concil. Trident. sess. 24. c. 14. de reforma, vbi decessit concilium, ut pacientes incontinent. & memoria locis Deo consecratiss. quos maxime paritas, sanctitasque decet longissime attingatur, non licet filii clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio in ecclesia, vbi eorum patres beneficium aliquod ecclesiasticum habent, aut habuerunt quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, neque in dictis ecclesiis quoquomodo ministrare, ne pensiones super fructibus beneficiorum, quæ patentes eorum obtinenter, vel alias obtingentur habere. Quod si in praesenti pater, & filius in eadem ecclesia beneficia obtinente reperiuntur, cogitat filius suum beneficium resignare, aut cum alio permittat extra ecclesiam intra trium mentium spatium, alia & ipso iure eo priuatus existat, & super his quæconque dispensatio librepriuus censeatur. Ad hanc reciprocæ resignationes si que poti haec a parentibus clericis in fauorem filiorum siant, ut alter alterius beneficium consequatur, in fraudem huius decreti, & canoniarum functionum facta omnino censeantur, nec collationes secuta vigore huiusmodi resignationum. seu aliam quæcumque quæ in fraudem facte fuerint, ipsis clericorum filiis suffragentur.

2. Hoc decretum, ut sacra concilii congregatio declarat, plurimum differt ab his, quæ iure communis statuta erant. Primum, namque differt in fine. Nam ius commune prohibebat filios illegitimi beneficia parentum habere, ne videtur in ecclesia dari successio. At Trident, non tam ob successionem, quam ut patres incontinentia memoria attingatur, hanc statutum prohibicionem. Secundo differt in eo quod prohibet filios clericorum non solum immediatam successionem in beneficio parentum, sed etiam mediatis, & remotam. Quam raro successionem mediatis, & remotam ius commune non prohibebat; ut constat ex c. ad extirpandas. d. dilectus. cap. ex vi an missa de filiis presbyteris. Tametsi constitutio quedam Clementis VII. que in bullo el. 3. hæc successionem in remotam prohibuerit filiis ex fortificatione natu, nempe ut non possit illo unquam tempore

B b a obtemperare